3. Ceterum verius est obligationem præmittendi confessionem de peccato mortali commissi diuinam esse, à Christo statuam, & à Paulo traditam, & promulgatam. Sic Dominic. Sotus in 4. disp. 12. q. 12. art. 4. Valen. r. 4. disp. 6. quæst. 8. pun. 3. Couarru. ia. cap. alma mater. 1. p. §. 1. num. 7. Cordub. lib. 1. q. 16. in 3. opin. Suar. disp. 66. sed. 3. in medio. Henr. lib. 8. cap. 46. Vafq. disp. 207. cap. 4. à num. 40. & alij. Ratio est quia vt ex Trident. sess. 15. cap. 7. constat, confuetudine Ecclesiæ declaratum est Paulum tradidisse præceptum de præmittenda confessione illis verbis: Probet autem seipsum homo. At Paulus non tradidit hoc præceptum vt à se latum, sed vt à Christo accepimus, quod non leviter colligitur: primum ex illis verbis auctoritatibus. Ego enim accepi à Domino quod tradidi vobis, que omnia ad sequentia videtur referri. Secundo ex eo quod Corinthios reprehendat, quod abesse prædicta probatione cibum illum cælestem manducarent, qui certè reprehensione digni non erant, si præceptum de confessione præmittenda ante traditum non esset. Tertio quia illud proponit peccato mortali grauatis vt viaticum remedium vitandi communionem indignam, quod verum non esset, si præceptum de confessione præmittenda à Christo latum non virgeret: possum enim sola contritione rite disponi.

4. Sed inquires, an præcepto prædicto sufficiens satiasfas, si confessionem præmitteris, tametsi non fuerit omnium peccatorum ob inuincibilem ignorantiam? Causa est frequens, cum lapsus contingat peccatorum post confessionem legitime factam recordari ante communionem aliquius peccati non confessi, in quo casu aliqui videri posset non esse obligatum illud confiteri. Quia iam illud peccatum non solum contritione, sed etiam absolutione sacramentali remissum est. Sic videretur sentire Reginald. lib. 29. cap. 6. num. 105. Sed contrarium omnino tenendum est cum Suar. disp. 66. sed. 4. vers. sed huius occasione. Henr. lib. 8. cap. 46. num. 3. in fine. Egid. q. 80. art. 4. dub. 1. in princ. Quia illius peccati oblitio non es probatus per confessionem, siquidem obligatus es illud confessioni subiungere. Concilium autem episcopulat probationem per confessionem cuiuscunq; peccati mortalis, cuius conscientia grauaris. Ergo illud ante communionem confiteri debes.

5. Ab executione huius præcepti præmittendi confessionem executaris, si non adiut copia confessoris, & necessitas

communicandi virget, utrumque enim concurrende debet, vt adiutetur Trid. sess. 13. cap. 7. Difficultas autem est quando cœseatur copia confessoris non esse, & necessitas communicandi virget.

6. Copia igitur confessoris abest. Primum si ita à te distet ut nequeas illum absque gratia incommode adire, quod prudentis arbitrio iudicandum est. Aliquando enim spectata tua imbecillitate, & breuitate temporis in quo celebrite debes, distanza quinquaginta passus constituit confessorem absentem, qui tamen alia non cœseretur abesse distans per leucam, vbi bene notarum Vafq. disp. 207. cap. 2. num. 9. Egid. de Coninch. q. 80. art. 4. dub. 2. num. 23. Bonac. disp. 4. de sacram. 9. 6. p. 1. num. 30. Secundo cœfetur abesse, si præsenti confiteri non possis absque prudenti periculo vel violationis signilli, vel prouocationis ad malum, vel alterius gravis documenti: Iugum enim Domini suave est, quod non est cœendum impunitum cum tanto onere. Sic Egid. de Coninch. dicta q. 80. art. 4. dub. 2. num. 19. Vafq. disp. 208. cap. 2. num. 3. Bonac. q. 6. pun. 1. num. 28. Adiutunt tamen prædicti Doctores, si alia peccata mortalia habeas, ex quorum manifestazione prædictum datum non times, te esse obligatum ea confiteri, quia sic præstas confessionem formaliter integrum, & præcepto de confessione præmittenda ante communionem attingas. Tertio abesse copia confessoris, si nullus adiut qui iurisdictionem habeat, aut cui iurisdictionem ex priuilegio cedere possit, quia deficiente iurisdictione penitentia sacramentum ministrari non potest. Sic Bonac. & Egid. & Vafq. loc. citati. Hinc sit si peccato mortali reseruat tenearis, & nullo alio te non esse obligatum urgente necessitate communicandi confessionem præmittere, si abit proprius sacerdos, quia comparatione mortalium, quorum est obligatio confessionem præmittendi nullus adeit sacerdos qui iurisdictionem habeat. Egid. q. 80. art. 4. dub. 2. num. 21. Verum si alii mortalibus non reseratis grauatus existas, esto aliqui nec improbabiliiter cœfent te non esse obligatum confiteri, quia obligatus esbis eadem peccata reserata clavibus subiuncte, primum sacerdoti non habenti iurisdictionem, cui ea manifestare debes simul cum aliis mortalibus non reseratis, ut confessionem integrum facias: secundo superiori, à quo illorum absolutionem direxte obtinere debes. At verius existimo te esse obligatum confessionem præmittere saltem illorum, quæ reserata non sunt. Quia satis probabilis sententia est, haec sola confiteri posse racitis reseratis, qua probabilitate opinionis posita, & præcepto præmittendi confessionem sit satis, & nullum sequitur inconveniens. Atque ita sustinet Egid. supradicta Bonac. disp. 4. quæst. 6. punct. 1. n. 51. Suar. disp. 65. sed. 4. casu 4. Eman. Si verbo Eucharistie num. 13. & alij. Monent tamen prædicti Doctores & benè, nunquam cenitendum esse copiam confessoris abesse, eo quod abit sacerdos cui solle deuotus & feruentius confiteri, si adit cui legitimè confiteri possit.

7. Necesitas vero communicandi, quæ simul cum absentia confessoris concurrende debet, ut præmittenda confessione excluderetur multiplex à Doctribus assignatur. Prima à Doctribus assignata, & quam solam Vafq. disp. 108. cap. 2. num. 7. legitimam recognoscit, est timor prudens alicuius nocte, & infamia, vel alterius gravis danni tibi, vel alteri eventuri, si communionem omittas. Secunda, si viaticum esfer, morituro ministrandum, & nulla eslet hostia consecrata, quia virget gravis proximi necessitas, quæ tanquam propria reputari debet. Si enim in periculo mortis posset, & debes absente confessatio viaticum fumere confessione non præmissa, ne tanto bono priveris, ob eandem rationem omittere confessionem poteris, ne tanto bono proximus in extremo confituras pueretur. Sic Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 6. quæst. 2. vers. tertium. Egid. de Coninch. q. 80. art. 4. dub. 2. num. 15. Bonac. disp. 6. 9. 6. pun. 1. num. 21. & 22. Valen. disp. 6. q. 8. p. 3. Suar. disp. 66. sed. 4. vers. prima.

Tertia sumitur ex reverentia sacrificij, vt si sacerdos inchoata Missa recordetur alicuius peccati mortalis non confessi, docent plutes non teneri ab altari discedere, vt confessarium querat, quinimo nec confessario ad altare accedit fateri. Quia esto nota & infamia sacerdoti non sequatur, quia vix excusat potest, vt bene notat Vafq. disp. 208. cap. 2. & Laym. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 6. quæst. 2. sacrificium incepit non decet interrompere, præcepitque de communione præmittenda intelligendum viderat ante communionem inchoaram. Sic D. Thom. q. 83. art. 6. ad. 2. Nauarr. cap. 21. num. 49. & cap. 25. n. 76. Sotus in 4. disp. 12. q. 2. art. 6. Henr. lib. 8. cap. 46. n. 3. Coninch. ex parte q. 80. art. 4. dub. 2. n. 16. Rectius tamen alij hanc excusationem non admittunt, calu quo absque nota posse celebrans confessarium vocare, eique ad altare accedenti breuiter confiteri, quia non debet confiteri ea confessio indecens sacrificij intermissione, cum ad ipsum sacrificium ritè peragendum referatur. Sic Vafq. loco citato Bonac. disp. 4. q. 6. pun. 1. num. 15. præcipue cum ex variis causis maxime ante consecrationem soleat sacrificium interrompere. Nunquam tamen credo te obligatum esse Missam inchoatam

inchoatam deferre, quia cedet in non leuem sacrificij irreuerentiam, vti docuit Nauarr. cap. 21. num. 49. & cap. 25. n. 76. Bonavent. Victor. Sotus, quos refert, & sequitur Suar. disp. 66. sed. 4. vers. difficultas. Hinc colliges qualiter afflens ad litem cum aliis communicaturus teneatis confessionem primittere peccati mortalis, quod recordaris non esse confessum? Et quidem si ex loco posses absque nota fateri, videtur obligatus, sed id moraliter est impossibile, ea que de causa monemt communiter Doctores, ne sacerdos sic ad communionem dispositi confessionem excipiat. Quod si ab eo loco discedere absque gratia nota posses, plures Doctores sentent te obligatum esse, cum discessus ille in reueuentiam lacrimenti cedat, ob cuius cauam fit. Sic Aegid. 9.80. art. 4. dub. 2. num. 15. Suar. disp. 66. sed. 4. Angles de Eucharist. q.2. art. 10. difficult. 4. concil. Bonac. disp. 4. de sacram. q.6. p.1. num. 17. Contrarium docuit Victoria de Eucharist. num. 79. Reginald. lib. 19. cap. 6. num. 105. quibus fauer Suar. disp. 66. sed. 4. vers. sexta causa in fine, quia si sacerdos formulam ad communionem confessauerit, vel paxim sacrolio eduxit, vi tamen irreuerenter procedere, si ab eo loco discedas, scicte indecentia esset recedere a mensa Principis conuiuio preparato, neque peracto. Sed quia hic recessus ob habendum dignam ad coniuuium dispositionem fit, verius censeo in illius irreuereriam non cedere.

Quarta excusatim sutorum ex obligatione dicendi sacram, que ex triplici capite oriri potest, primo ex officio quale habent parochi, quibus incumbit, vel per se, vel per alios celebrare diebus dominicis, & festiis, vt populus satisfaciat precepto audiendi faciem. Hi ergo poterunt (si alii non adhuc sacerdos) eius vices gerens, & celebrare non premissa confessione omnibus illis diebus, quibus obligantur iustitia titulo, sacram populo facere. Quia ob peccatum sacerdotis priuari non debet populus iure quanto fruendi sacrificij fructu. Et haec ratio probat hoc verum esse, tamen nullam infamiam notam ex omissione facili sacerdos incureret, quod vix est possibile; sic sustinet ex communi sententia Suar. disp. 66. sed. 4. vers. ultima causa. Bonac. disp. 4. q. 6. p. 1. num. 23. Henr. lib. 8. cap. 46. Hec tamen doctrina extendenda non videtur ad eos, qui ratione capellaniae tenentur aliquibus signatis diebus celebrare, quia obligatio capellaniae non ita obligatur diei, quin ex rationabili causa possit vna, vel altera vice in alium dicim differri, vti nota Bonac. supra, temet. Henr. & alii contrarium sentiant. Secundum oriri potest obligatio dicendi sacram, vel communicandi in Patchale, quibus nisi celebres, satisfacere non potes. Vt enim his precepitis satisfacias videtur posse sacram dicens non premissa confessione, sati enim virgines est necessitas, que tibi a lege imponitur. Sic Paludan. in 4. disp. 9. q. 4. conclus. 10. Sotus disp. 11. q. 1. art. 4. Viald. de Eucharist. num. 123. Et haec sententia quoad communionem Patchalem mibi probat et tantum ratione, quia videtur graue damnum irrogari, si a communione illa publica, solemni, & communia aliis fidibus, & ex Ecclesiæ precepto necessaria arcearis ob inopiam confessoris. Si enim ne priueris fructu annua confessio, licet tibi luxa probablem sententiam omittere integratem confessionis alias ex iure diuino seruandam, a fortiori sicebit tibi, ne priueris Eucharistia fructu omittere confessionem, quam non est ita certum ex iure diuino præmitenda communioni esse. Sic docet Aegid. de Coninch. q.80. art. 4. dub. 2. num. 17. Ob sacram verò ex obligatione audiendum, veritus exstimo te non posse celebrare confessione non premissa. Neque enim te excusat potes a præmitenda confessione carentia fructu, quam ex sacrificio perciperet posses. Hunc enim alio die facile compensa poteris absque illa indulgentia, alias posses quotidie celebrare nulla alia necessitate intercedente, ne priueris sacrificij fructu, quod nullus admittere. Ne que irem excusat potes ob satisfaciendū precepto Ecclesiastico audiendi sacram, quia hoc preceptum non obligat nisi eū facili peragi potest ritu ab Ecclesiæ prescripto. Non igitur ob hanc cauam celebrare potes omessa confessione, & ita substinet Aegid. supra. Suar. disp. 66. sed. 4. circa finē. Bonac. disp. 4. quest. 6. pun. num. 25. Filiucris. tract. 4. cap. 8. questio 4. num. 217. Laym. lib. 5. tract. 4. cap. 6. num. 6. Tertiò oriri potest potestas dicendi sacram, absque confessione premissa, ne proximus omittat precepitis prædictis facias. Etenim cum debebas proximum amare fecit te ipsum, & tu excusatris a confessione præmitenda in celebratione, ne communione Patchale, vt potre authenticā necessaria, aliiisque fidibus communi priuet, & in probabili sententia, ne sacram amittas in die festo. Ob eandem rationem excusat potest, ne proximus ea communione priuet, neve sacram in die festo omittat. Sed rectius Suar. disp. 66. sed. 4. vers. sed queret, oppositum docet. Est enim longe diuersa ratio tui, ac proximi, charitas enim obligat, ut proximum aequè ac te ipsum diligas in damnorum negatione, secus in bonorum collatione, teneris namque nullum damnum proximo irrogare, secut vis ne tibi irrogetur; at non teneris ea bona proximo querere, que tibi queris; ac proinde mirum non est, quod possis

celebrare confessione non premissa ob communionem Patchalem percipiendam, & precepto audiendi sacram satisfaciendum, neque tamen vt proximus communionem Patchalem percipiat, & precepto Missæ satisfaciat. Adde te excusari à confessione præmitenda in celebratione ob communionem Patchalem, quia obligatus es communicate eo tempore, & preceptum hoc vt pote publicum, solemne, & maxime vtile, & fructuosum præuler precepto de confessione præmitenda. At proximo ministrare communionem non est tibi preceptum, cum vt suppono illius parochus non sis, sed est opus supererogationis, & consilij. Ergo hoc opus præualetere non potest obligationi confessionem præmitendi ad communionem.

8. Aduertendum tamen est in omnibus prædictis casibus, quibus à præmitenda confessione excusari, necessarium tibi esse conteri de peccato commissio; aliás indignè ad sacramentum accedes; & iudicium manducabis. Nam esto hoc sacramentum aliquando attrito conferat primam gratiam, id sit si bona fide putans se esse in gratia accederet, secus est, si accederet confitenti.

9. Verum ne sacerdos tibi fingerent necessitatem celebrandi confessione non premissa, statuit concil. dicta sess. 13. cap. 7. in fine, sacerdotem conscienti peccati mortalis, qui ob necessitatem urgente non premissa confessione celebravit, obligatum esse quam primum possit confiteri. Cumque hoc preceptum rigorosum sit, esto maximè conueniens, non debet ultra proprietatem verborum extendi, arque adeo solum sacerdotem peccati mortalis conscienti necessitate urgente non premissa confessione celebrantem comprehendere debet, sine contritus, siue non contritus celebrat. Quapropter sacerdos, qui sui peccati iniurabiliter oblitus celebraret non premissa confessione, dicto precepto non obligatur. Item neque qui extra necessitatem ex malitia celebrat, vel more laicorum necessitate urgente communicaret confessione non premissa, dicto precepto comprehendendi potest, vt benè nota- runt Suar. disp. 66. sed. 6. & 7. Valq. disp. 208. cap. 3. à n. 16. Aegid. de Coninch. quæst. 80. art. 4. dub. 2. Bonac. disp. 4. de sacram. quest. 6. p. 1. n. 37. & seqq.

10. Aliqui Doctores non infama nota expostulant pro dispositione necessaria ad Eucharistiam suscipiendam, vt post peccatum commissum, & dolorem illius conceperum, & confessionem factam aliquod temporis spatiū transferit; quia vix animus torpore, & euagationem, aliisque peccati reliquias ita perfectè à se excutere poterit, vt ea puritate accedit, quae tantum sacramentum deberet. Sic decet Couarruu. Clement. si furiosus 3. p. in princ. num. 7. loquens de sacerdote, qui pollutionem nocte habuit, quem dicit necessariò abstine- rebere à celebratione oī die, si culpam in ea habenda habuit, consentit Marsil. in 4. q. 6. art. 4. Sed est obligatio absque fundamento. Nam ad suscipiendam Eucharistiam concilium Trident. solū expostulavit in eo qui concius est peccati mortalis, vt contritione, & confessione illius se probaret nulla facta mentione de interculo inter peccatum, & communionem. Quod si necessarium esset, nullatenus à concilio omitteretur. Neque obstat sèpè animus non ita perfectè purgari per confessionem a prælio affectu per peccatum relitto, quominus ad sacramentum facta confessione legitima accedere possit, quia Deo gratus accedit, & sacramento purgaberis, cuius proprius effectus est sic charitatem augere, vt torpore animi excutiat. Et ita sustinet D. Tom. quæst. 80. art. 7. ad. 4. & in 4. disp. 9. art. 4. quæst. 3. ad. 2. Nauarr. cap. 21. n. 51. Silvius. verbo Eucharistia 3. q. 10. Suar. alius relat. disp. 66. sed. 8.

P V N C T V M XIII.

De dispositione ex parte corporis ad sacramentum communionem.

1. Præter carentiam cibi, & potus nulla est per se requisita.
2. Qualiter pollutio habita communionem impediatur.
3. Qualiter copula coniugalis à communione abstrahatur.
4. Consilium coniugibus fulatur.
5. Eucharistia à ieiunio est suscipienda.
6. Ab Apostolis hoc conjectudo emanauit.
7. Quale debet esse hoc ieiunium.
8. Quibus rebus non censetur ieiunium naturale violatum;
9. Illius diei tantum, quo sumenda est Eucharistia debet esse ieiunium.
10. Post sumptum Eucharistiam nullum est preceptum ieiunandi.
11. Ab hac obligatione ieiunandi eximitur extrema necessitas, seu communion in articulo mortis.
12. In eodem periculo mortis negat Valq. te posse sapere non ieiunum communicare.
13. Contrarium plures defendunt.
14. Quid sentiendum sit.

15. Potest.

15. Potest sacerdos ad se communicandum in articulo mortis non ieiunus communicare.
16. Ob ministrandum alteri viaticum non potes non ieiunus celebrare.
17. Ne irreverentia sacramento fiat potest non ieiunus communicare.
18. Item ob perfectionem sacrificij.
19. Item si post ablationem reperis alias partibus consecratas.
20. Duplex liminatio superiori doctrina apposita examinatur.
21. Si simul cum sumpcione Eucharistia ieiunium violetur, non obstat sumpcionis.
22. Ob grauem notam excusat communicaens violato ieiunio.

1. Præter carentiam cibi, & potus nulla alia ex parte corporis est dispositio per se ad communionem requisita, vt ex lequeñibus patet. Et in primis immunditia corporis communionem per se, & necessario non impedit, quia cœlestis & spiritualis cibus sola animi puritate contentus est. Si tamen illa immunditia faciliter tolli possit, non est dubium te peccatum committere si sacramentum suscipiens, ob irreverentiam mundissimo Christi corpori factum in corpore immundo suscipiens. Si tamen in tua non est potestate ab ea immunditia liberari, scuti contingit leprosis, morbo gallico affectis, mulieribus menstruatis, non obcedere à facia communione abstinere debes. Neque his obstat, quod Dionysius Alex. in Ep. ad Bassilensem, & habetur t. 3. *bibliotheca sacra*, can. 2. de mulieribus menstruatis statuerit, ne ad sanctam Missam accedant, quia id est de confusione, non de præcepto, idque si speratus communio breui tempore absque illa macula suscipienda. Neque item obstat textus in ep. sua nos de clericis egrotante, vbi sacerdos lepra infectus propter horrem, & abominationem populi ab officio administrationis remouetur, quia inde non infertur fecerit celebrare non posse.

2. De pollutione specialiter dubitant Doctores, qualiter communionem impedit? Si plenè voluntaria fuit, impedit quoque illius penitentia agas. Idem est de fornicatione, & quilibet alio peccato mortali. At facta penitentia, & remissione per confessionem obtenta, nullatenus impedit, scuti neque aliud quodcum peccatum: Sic docent post alios antiq. priores Suar. disp. 68. sect. 2. Vals. quæst. 80. art. 7. & ibi Aegid. de Coninch. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 6. quæst. 5. Confutum tamen est sic peccanti in alium diem communionem differre (nisi aliqua specialis causa communicandi occurrat) tum ob humilitatem, tum vt feruentius, & deuotius accedat, quia carnis volupetas non leuiter deuotionem impedit. Dixi si plenè voluntaria fuit, nam si semplè voluntaria extiterit & in causa solum venialiter peccaminosa, impedit communionem ex quadam decentia, & honestate, quoque penitentia peccatum illud purget, esto simpli- citer non impedit, & in hoc lenui, vt explicat Vals. quæst. 80. art. 7. n. 24. dixit August. serm. de tempore pollutione peccatum esse, sed non capitale, ieiuniisque & orationibus redimendum esse, ne immundum faciat animam ad sacram conuicium.

Si vero pollutio ex abundancia feminis, vel ex alia causa naturali contigit, nullatenus impedit communionem eo die faciendam. Sapientia enim opera dæmonis excitatur, pridiè ad communionem, vt à tanto sacramento pollutum auerteret. Quod si ex pollutione commotio carnis infurget, animusque perturbatus existat, confutum erit à communione in die abstineri, nisi aliqua causa communicandi specialis virgaet, vel credatur opera dæmonis præsumptum illum affectionem excitari. Sic tradit D. Thom. p. quæst. 80. art. 7. & ibi Aegid. de Coninch. num. 82. Suar. disp. 68. sect. 2. Quoniam veniale erit peccatum ad communionem accedere nulla diligentia apposita ad eam communionem carnis, & animi tentacionem secundam. Tum quia non leue impedimentum apponitur effectibus sacramenti secundaris recipiendis. Tum quia est indecens ea animi vagatione, & corporis impuritate Christi præsumum corpus recipere.

3. Ex hac doctrina inferes quid coniugib[us] dicendum sit. Et quidem si copula coniugalis ob voluptatem portius, quam ob sedandam carnis tentacionem, filiolique gignendos habita est cum intentione eo die communicandi, esto simplieriter communionem non impedit, quia peccatum mortale non est, impedit tamen ex quadam decentia, & honestate. Indecens enim est ad sacram communionem admitti qui carnis voluptrati indulscit eo tempore quo cordis compunctione, & charitatis furore se disponere debebat, eaque de causa dixit Hieronym. *apolog. ad Pamachium contra Iouianium*. Illorum conscientiam conuenio, qui eodem die post coitum communicant, de que re Gregor. *relatus in cap. vir. cum propria uxore* 33. q. 4. Quocirca confundendum ei est, vt in alium diem communionem differat, nisi aliqua specialis causa occurrat eo die communicandi, vel ita præterit culpa doleat, vt dolore concepto plenè culpa satisfecisse confeatur.

Si vero copula coniugalis ex legitimo fine, & ea moderatione qua per est habetur, nullatenus impedit communionem, quia est actus virtutis, vt habetur *dido cap. vir.* Si tamen ex illa prauis affectus, attingique vagario resulset, diligenter fedanda sunt, ne copiosum fructum sacramenti impeditant. Quod si se in hac parte repudium, & remissum sentiat, decet communionem in alium diem differre, nisi specialis aliqua causa communionis facienda eo die occurrit.

4. Monent tamen Doctores expediens eis coniugibus nocte communioni proxima à debiti petitione abstinent, tum in reverentiam sacramenti, tum vt vitetur occasio praui affectus, animique vagationis. A debiti autem serio, & constanter petiti redditione abstinentiam non est, quia & peccares contra iustitiam, & charitatem lederes, rixas, & odia concitando. Quinimo si frequenter communicas dominicis inquit, & festiis diebus simplici petitioni non resistas, ne coniugii molestus sis, neve illius in te amorem mitiges, & occasionem prebeas frequentem communionem interdicendi. Si autem singulis tantum mensibus Eucharistiam sumis, perentem debitum decet communere, & rogare, vt à petitione defatit ob reverentiam sacramenti suscipiendo. Quod si ipse agrè ferat, annue, & maiori qua potueris deuotione te ad facram communionem prepara, sperans diuinam griam abfuturam non esse ob opus diuinum, & naturali legi conforme. Vide D. Thom. q. 80. art. 7. & ibi Valq. & Aegid. Suar. disp. 68. sect. 2. Sanch. lib. 9. de mar. disp. 13. Laym. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 6. q. 5.

5. Dixi initio nullam aliam dispositionem ex parte corporis esse per se requisitam ad sumpcionem Eucharistiae, præter carentiam cibi, & potus. Confutudine namque Ecclesiæ firmatum est sacramentum Eucharistiae à ieiuniis necessariò suscipendum esse. Sic habetur in Concil. Carthagin. 3. can. 29. *relato in cap. sacramenta altaris* disp. 1. & in Concil. Africano sub Bonifacio I. can. 8. & in Matisconen. 2. can. 6. Bacharen. 1. can. 10. Bracharen. 1. can. 16. Tolet. 1. can. 2. quæ referuntur t. 1. & 2. Concil. Et licet solum de sacerdote celebrante loquantur (excepto Matisconen. 2. quod generaliter loquitur,) inde per posteriori pro communione laicali Patres Ecclesiæ, & Scholastici omnes extendunt, vt videtur est specialiter apud Chrysostom. 27. in epiph. 1. Corinth. 11. in illa verba: itaque quinque manducauerit. Et apud August. epiph. 118. c. 9. & D. Thom. q. 80. art. 8. quem eius expositores sequuntur, Vals. disp. 211. Suar. disp. 68. sect. 3. & seqq. Valen. t. 4. disp. 6. q. 8. pun. 3. Rationem huius confutudinis optimè assignavit concilium Matisconen. 2. cap. illo 6. ne scilicet cœlesti, & spirituali cibo terrenus præponeretur.

6. Confutudinem hanc ab Apostolis emanasse testatur Epiphanius lib. 3. *contra heres* cap. vii. circa finem. August. dicit in epiph. 118. cap. 9. Isidor. lib. de diuinis officiis. cap. 18. Amalarius lib. 3. de Ecclæsiast. officiis. cap. 34. VValfridus Strabo lib. de rebus Ecclesiasticis relatus 6. t. *bibliotheca sacra*. cap. 19. Tametsi in aliquibus Ecclesiæ mos fuerit communicandi feria 5. in cena Domini post cibum sumptum ad Christi exemplum, ut colligetur ex Concil. Carthagin. 3. can. 29. Matisconen. 2. can. 6. Bacharen. 2. can. 10. Sed iam hic mos abrogatus fuit, & metit, quia Christum Dominum decuit prius veius paſcha huīus sacramenti figuram cum discipulis manducare, & in illius interitum veritatem postmodum iustificare, & discipulis concedere, quia nobis non conuenient. Igitur Apololi in reverentiam ranti sacramenti præcepunt, vt ante omnem cibum, & potum à fidelibus sumeretur, vt sic fideles intelligerent hunc cibum, & potum utrumque summe dignitatem omnino alio cibo, & potu præferendum esse. Neque huius Apostolorum præcepto aduersa ut præceptum Dominicum Apostolis traditum conficiendi hoc sacramentum, scuti ipse fecit. Hoc facie inquit in meam commemorationem, quia solum fuit præceptum de conficiendo sacramento quod ritum illius substancialis, non quod titus accidentales. Hos enim Apostolorum dispositioni reliquit. Alias deberent Apostoli, reliquaque fideles post eum Agni pascitalis, Christi corporis conficerere, & sumere.

7. Porro ieiunium hoc ex obligatione feruandum naturale, & perfectum esse debet, ita vt excludat cuiuslibet etiam minimi cibi, & potus vitalium sumptuum, vt traducere omnes Doctores cum D. Thom. quæst. 80. art. 8. Quocirca parua quantitas cibi, & potus præcepti gravitatem non minuit, cum non ex levitate ebi gratias præcepti desumatur, sed ex eo quod communio fiat violato naturali ieiunio, quod minima quantitate cibi, & quæ ac magna violatur, vt manifeste colligetur ex cap. ex parte. de celebrat. missar. & notavit Valq. disp. 211. cap. 3. num. 28. Aegid. de Coninch. q. 80. art. 8. n. 46. Suar. disp. 68. sect. 4. Bonac. disp. 4. de sacram. q. 6. pun. 2. n. 6. Neque ad huius ieiunij violationem opus est quod cibus ad nutriendum, vel ad medendam afflumatur, quia quoque modo fuerit allumpius vitaliter, naturale ieiunium destruit, vt docent Doctores citati. Postulant tamen aliqui esse verum cibum, vel potum, alias affirmant non violari ieiunium naturale, cum nec per se nutrit, nec iuare nutritionem

tionem possit. Sic Ledeim. 1. p. sum. de Eucharist. cap. 13. concl. 4. Ioann. de la Croix in director. conscient. de Eucharist. dub. 4. concl. 2. Ludovic. de S. Iuan. 1. sum. tract. de Eucharist. q. 7. art. 12. fol. 17. Joann. Sanch. in dispens. selectis. disp. 42. num. 23. Sed rectius alij sentiunt ex quacumque re vitaliter ex ore ad stomachum trahita sine nutritiua sit, siue non, ut papitus, charata, creta, fructum ligni, nummus aureus ieiunium naturale impediens communionem violari. Quia sic sumens ieiunium non est ab omni re. Quid ab Ecclesia postulari videretur in hoc praecerto, ut fides intelligent cuiilibet ref. creare hunc cibum esse praeferendum. Neque eo casu sumptio celestis cibi esse prima comestio, cum alia praecesserit, tametsi rei non nutritiua, quod ad comeditionem non videtur necessarium, ut pote que in trajectione vitali ex ore ad stomachum constituit. Atque ita docent Henriq. lib. 8. cap. 49. num. 2. Reginald. 2. t. prax. lib. 2. num. 118. in fine. Naldus in sum. verbo Eucharistia num. 10. Nonius de Eucharist. quast. 80. art. 8. coroll. 4. Bonac. de sacram. disp. 4. quast. 6. pag. 2. num. 10. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 6. quast. 6. num. 18.

8. Neque inde sit violari naturale ieiunium ex trajectione sanguinis ex maxillis, vel ex capite defluentis, qui non est trajectio aliquis rei a comedente extrinseca. Sic Suar. disp. 68. sect. 4. Bonac. quast. 6. pun. 2. num. 6. Layman. dicto cap. 6. num. 18. vers. ceterum. Quinimo deglumentem casu patrum aquae, & vini sanguis immixtum, cum os abluerit, vel patrum liquoris, cum condicis cibus degustatur, censem communiter Doctores a communione non impediti, quia sic trajectum non traicitur tangamus cibus, & potus, sed tanquam sanguis, cui est immixtum. Secus est dicendum, si ex proposito huc faceret. Sic Valsq. disp. 211. cap. 3. num. 29. Aegid. de Coninch. quast. 80. art. 8. num. 48. Suar. Bonac. Layman. super aduersus Tabien. verbo communicare num. 49. Et 50. adherentem non violari naturale ieiunium, tametsi ex proposto supradicta in pars quantitate sumantur. De frustulis tenacibus precedentis casu inter dentes adhaerenibus alias rationem fatis probabilem tradunt Suar. disp. 68. sect. 4. Henriq. lib. 8. cap. 49. Aegid. de Coninch. quast. 80. art. 8. Ob quam si deglumentur etiam ex proposto, non impedit communionem, nimur quia illorum sumptio non est moraliter distincta a cena precedenti. Neque inde sit faccumar ori impostum precedentis nocte, ut panaria reliquefactum rauclendum, vel pectoris linit non impedit communionem, si aliqua illius pars etiam minima poti medium noctem traicitur, impedit namque, quia illius trajectio ad trajectiones precedentis reduci non potest, cum ex intentione sumantis aquae singula trajectio resipiciatur, vellente faccumi sumptionem durare, quounque consumptum sit, ut bene nota-uit Aegid. de Coninch. q. 80. art. 8. n. 49.

9. Rursus ieiunium illius tantum diei pro quo communio accipienda est, debet esse. Cum autem dies computetur a media nocte usque ad medianam noctem, communianus debet esse ieiunium ab illa media nocte, usque dum communionem accipiat. Non tamen est necessarium cibum esse digestum tempore communionis, quia nullo praecerto id cauerit, tametsi decens sit, sicuti alii relatis probat Henriq. lib. 8. cap. 49. Suar. disp. 68. sect. 4. Valsq. disp. 211. cap. 3. num. 33. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 6. quast. 6. vers. siendum est secundo. Bonac. disp. 4. quast. 6. punt. 2. num. 11. aduersus Gloss. cap. nihil. 7. q. 1. Et si consisterit ad accusacionibus. In quibus textibus Glossa opinio fundari non potest. Nam textus in cap. nihil nullam de digestione cibi mentionem fecit. Textus vero in cap. si confiterit damnans clericum celebrantem postquam in tabernaculo tota nocte commoratus esset, non illum damnat, quia celebravit cibo non digesto, sed quia celebravit absque penitentia, & satisfactione culpa commissae cum non leui populi offensione, & scandalo.

10. Post sumptam Eucharistiam nullum est praecptum ieiunandi, sed illico absque peccato potes cibum sumere. Nam textus in cap. tribus gradibus de consecrat. disp. 2. qui est Clement. vbi praecipitur sumpta manu Eucharistia seruari ieiunium usque ad 6. & sumpta hora tercia, vel quarta seruari usque ad vesperam conseruandine abrogatus est, ut docuit Didand. 4. disp. 8. quast. 4. num. 16. Sotus disp. 12. quast. 1. art. 8. Valsq. disp. 211. cap. 1. num. 10. Suar. disp. 68. sect. 4. ad finem. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 6. in fine. Bonac. disp. 4. quast. 6. pun. 2. in fine quast. Verum esto seruare ieiunium praecptum non sit, et tametsi maximè decens, quounque credantur species sacramentales consumptas esse, ne cibus ille celestis his terrenis, & materialibus misceatur. Sicuti etiam de certis statim post Eucharistiam sumptam expusa, maximè si spuma ex pectore profuit. Quod si coactus necessitate id feceris, præstat fieri in linteo, vel loco a conculatione remoto. Hoc enim, & maior reverentia tanto sacramento deberunt, sicut tradiderunt Sot. Suar. Valsq. Layman. Henriq. Bonac. locis citatis.

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars IV.

11. Ab hac generali doctrina præmitendi ieiunium Eucharistie suscipiendae excipiuntur aliqui calus, quos placet breuiter examinare. Primus est de periculo mortis, in quo constitutus si commode Eucharistiam sumere non potes ieiunium poteris post cibum, quia diuinum præceptum sumenda Eucharistia, quod satis probabile est eo tempore vigeat, non est contemendum ob observationem moraliter impossibilem praecetti Ecclesiæ seruando ieiunio ante communionem. Neque pietatem Ecclesiæ deceret suo praecerto fideles tanto bono priuare in ea necessitate constitutos, sicuti doctores aduertunt. sequentes D. Thom. quast. 80. art. 8. & colligat ex cap. de his vero, cap. si quis de corpore 26. q. 5. cap. presbyter de consecrat. disp. 2. & ex concil. Constantien. fest. 3. Quando autem confundunt sit periculum mortis adesse, ut commode ieiunium Eucharistiam sumere non possis, vel quia indiges alimento, vel medicina sumptio, quam differte commode non potes in horam post Eucharistia sumptionem subsequenter, medicorum iudicio relinquitur. Monent tamen Suar. disp. 68. sect. 5. in princ. Aegid. de Coninch. quast. 80. art. 8. num. 51. te non esse obligatum procurare, ut Eucharistia ante ortum solis tibi deferatur, ut ieiunus sumas, quia neque id praxi receptum est, nec tanti sacramenti reverentiam decet. Quod dictum est de periculo mortis naturali, dicendum est de violenta. Si enim Eucharistiam sumere non potes ieiunium, quia iudex non permittit executionem sententiae tibi non ieiunio notificaram in aliud diem differre, poteris eo die etiam non ieiunium Eucharistiam sumere, quia necessitas huius viatici ad celestem vitam edem, & forte major est Suar. & Aegid. supra Valsq. disp. 211. cap. 4. Layman. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 6. q. 6. num. 20. Eman. Saá verbo Eucharistia num. 2. Bonac. disp. 4. quast. 6. p. vlt. numer. 23.

12. Sed est dubium an durante eodem periculo mortis possit sapientia non ieiunio communicare: *Dixi durante eodem periculo*, nam si cessatur periculum, ratione cuius communionem suscepisti, & non sumus successit, conuenient Doctores te posse iterum viaticum non ieiunium accipere. Deinde conuenient si sumpto viatico uno die velis alii diebus ieiunium communicare, nulla lege te esse impeditum. Controversia igitur ea est, an durante eadem infirmitate, eodem vel maiori periculo possis iterum viaticum non ieiunium accipere, si commode ieiunium possis? Negat Valsq. disp. 211. cap. 4. à num. 37. motus ea ratione latissim efficaci. Praecptum est ab Ecclesiæ vlt. post cibum, vel potum Eucharistiam accipiat, neque sacerdotes præfici administrent. At al hoc praecerto exculpat constitutus in mortis periculo, qui non potest commode ieiunium accipere ea solum ratione, ne sine sacramento moriatur, ut dixit. D. Thom. quast. 80. art. 4. ob quam rationem non solum sacerdoti permititur administratio, sed etiam obligatio imponit in cap. presbyter de consecrat. disp. 2. quod est concilij VVmaueni. Sed sumpto (semel sacramento cessat ratio, ob quam non ieiunio Eucharistia conceditur. Non enim decedit sine sacramento viatico. Ergo generale praecptum de ieiunio communioni præmitendo virget. Atque adeo constitutus in mortis articulo non poterit iterum post cibum, vel potum suscipere communionem, neque sacerdos poterit illi eam administrare.

13. Ceterum plures recentiores arbitrantur posse sapientiam in eadem infirmitate viaticum accipi à non ieiunio. Sic alii relatis Silvestri verbo Eucharistia 3. §. 6. Tabiena verbo communicare §. 48. Armilla eodem numer. 18. Famus verbo communionis §. 18. Henriq. lib. 8. cap. 50. n. 1. Suar. disp. 68. sect. 5. Aegid. de Coninch. q. 80. art. 8. num. 53. Layman. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 6. q. 6. num. 20. Bonac. disp. 4. q. 6. pun. vlt. num. 23. Fagundez de quinque Eccles. praecipis de 3. Eccles. precep. lib. 3. c. 5. n. 20. Motuventur, quia textus concedentes, constitutis in mortis periculo ut suscipiant Eucharistiam post cibum, vel potum, cum alterius suscipere commode non possint, non limitant concessioinem pro vna tantum vice. Non igitur est à nobis limitanda, praecipue cum pietatem Ecclesiæ maximè decet fauere hoc tam salutari beneficio iis, qui in tam graui, & extrema sunt necessitate constituti. Quod si roges quot dies inter communionem & communionem intermixti debent? Respondent Suar. Aegid. Bonac. Fagundez, aliquie communiter sex vel octo dies debere intermixti, quia id ad reverentiam sacramenti pertinet.

14. Ego vero dicendum existimo vel sentiendum esse cum Valsq. vel affirmandum, non solum post sex, vel octo dies te posse iterum viaticum sumere, sed singulis diebus. Nam si constitutus in mortis periculo, ut prædicti Doctores affirman, nulla est lex posita de præmitendo ieiunio communioni, cum darum omnibus sit singulis diebus Eucharistiam accipere, poterunt illam accipere non ieiuni, si ieiunium seruare non possint. Necessestam vero tantum sacramenti singulis diebus habent morituri, ut quid ergo illo priuandi sunt? Poterunt ergo singulis diebus communionem.

G. nicare

si aliter non possunt. Et ita sullenent Tabiena, & Atmilla, cau quo modicurus post semel accepimus viaticum peccaret mortaliter, quod abit. Henr. lib. 8. cap. 50. solum dicit non devere ob reuerentiam sacramenti, sic iepius communicare, tacite indicans solum esse minus conueniens, sed non illicitum. Eman. Saad. verbo Eucharistia. num. 5. & 34. edit. Roman. sine vila imitatione inquit, posse iepius in eadem agitudine infirmum etiam non ieiunum communicate, quoties expetere videtur. Laym. existimat, si aliquis assuetus est frequenter communicare, vel sacrificare, & propter devotionem, ac desiderium difficultate abstineat, permitte ipsi posse, ut altero statim die iterum sanctam Eucharistiam & manu ficeroris accipiat non ieiunus, dummodo mortis periculum instare videatur.

15. Quæ dicta sunt de communione, dici debent de sacrificio, posse inquam sacerdotem constitutum in mortis periculo sacrificare non ieiunum ad se communicandum; si comode ieiunum facere non possit, sic relato Zambrano docet Layman. dict. lib. 5. tract. 4. cap. 6. q. 6. n. 20. Limitat tamen, nisi aliunde Eucharistiam habere possit. Quam limitationem non credo veram, quia preceptum de ieiunio seruando ante celebracionem, non tam est propter consecrationem, quam propter communionem illi necessarij annexam. Si igitur necessarij communio suscipienda est à non ieiuno, parum refert quod suscipiatur illo sacerdote celebrante, vel è manu alterius communicante.

16. secundò dubitabis, an ob ministrandum viaticum morituro possit non ieiunus sacrificare, cum alter ministerare non possit? Admitit Maior. in 4. dist. 9. q. 3. ad 5. quinto addit ob hanc necessitatem posse sacerdotem sine vestibus, & luminibus, & in fermentato sacramentum ministrare. Sed est nimia licentia, & aliena à confititudine Ecclesie. Quapropter ceteri omnes Doctores nullatenus eam facultatem sacerdotis concedunt: præstat enim ritum communio in confidendo hoc sacramento seruari, quam alicuius priuatae necessitati succurrere, cui necessitati Ecclesia prouidit præcipientis Eucharistiam in sacramento assertari, ne ob defectum sacramenti fideles sine viatico decederent. c. presbyter de confess. dist. 2. neve sacerdotes pranzi, & cenati ad conficiendum hoc sacramentum minus reuerenter accederent. Quæ prouidentia necessaria non est, si sacerdos etiam non ieiunus sacrificare sacramentum posset occurrente fidelis necessitate. Quod si aliquando hostia consecrata defeciat, quia raram erit, non obinde ritus celebrandi ante cibum, & potum lege vniuersali stabilitus omitti debet. Atque ita docent Nauarr. cap. 21. num. 51. Henr. lib. 8. cap. 50. num. 1. & cap. 46. Suar. disp. 68. sect. 5. §. nibilominus. Egid. de Coninch. q. 80. art. 3. & num. 56. Valq. disp. 211. cap. 5. num. 61. Layman. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 6. queſt. 6. num. 21. Tber. lib. 2. cap. 13. in fine. Bonac. disp. 4. queſt. 6. pun. 2. num. 24. Hanc doctrinam limitat Zambr. de Eucharist. cap. 5. dub. 6. num. 2. quem sequitur Layman. loco allegato, ut procedat cau quo infirmus aliud sacramentum penitentia, vel extremae iunctionis recipere possit, nam si incapax sit alterius sacramenti recipiendi, censent sceluso scandalo possit sacerdotem non ieiunum sacrificare, & communi ratione ei concedat. Sed nullatenus censent hanc limitationem admittendam esse. Tum quia ceteri Doctores illius non meminere. Tum quia ratio adducta in probationem communis sententia æquæ in hoc calu procedit.

17. Secundus casus exceptus à generali lege seruandi ieiunum pro communione suscipienda tuncur ex reuerentia sacramenti. Si enim probabilis timor adit alicuius irreuerentiae vel quia sacramentum in manus infidelium timetur aduenturum, vel quia ab animali, vel ab igne confundendum, vel ab aliquo alii irreuerenter tractandum, poterit non solum sacerdos, sed eo deficiente laicus non ieiunus sibi propriis manibus ministrare: si quia quod in reuerentiam sacramenti statutum est, non debet in illius irreuerentiam cedere. Sic ex omnium sententia docet Valq. disp. 211. cap. 5. num. 57. Suar. disp. 68. sect. 5. Egid. de Coninch. q. 80. art. 8. in fine. Fagund. de Eucharist. lib. 5. c. 5. in fine. Layman. lib. 5. sum. tract. 4. c. 6. in fine.

18. Tertius casus desumitur ex perfectione sacrificij; quod duplice contingere potest, primò si per inadvertentiam loco vini aquam intuderet, illamque sumperit. Secundò si facta consecratio recordaris ieiunum non esse. Tertiò si sacerdos facta consecratio consumere sacrificium non potest, vel quia decepit, vel quia sensibus defititur, in his enim calibus poteris, & debes etiam non ieiunus communicare, ne sacrificium imperfectum relinquatur. Lex enim confidiendi sacrificium perfectum prævaler legi de premitione ieiunio. Atque ita docent Valq. Egid. Suar. Fagund. Layman. loco alleg.

19. Quartu casus ad supradictum reduci debet, cum post peractum sacrificium, & ablationem sumptam reperis in patena, vel corporali aliquis reliquias consecratas, potes illas absumere, etiam si grandiūlce sint, quia ad idem

sacrificium pertinet illatum consumptio. Sic Sylvest. verbo Eucharist. 3. §. 8. Nauarr. cap. 25. num. 89. Socio in 4. dist. 12. queſt. 1. art. 8. Suar. disp. 68. sect. 6. Henr. lib. 8. cap. 50. n. 2. Egid. de Coninch. queſt. 80. art. 8. n. 65. Valq. disp. 211. c. 5. & n. 50. Laym. lib. 5. sum. tract. 4. c. 6. q. 6. circa finem n. 22. Bonac. disp. 4. q. 6. pun. 2. n. 12. & p. 13.

20. Duplēcē limitationem huic generali doctrinæ adhibent aliqui Doctores. Prima vt incontinenti post ablutionem antequam orationes recitentur, particime ablumantur, alia non videtur illarum sumptio eadem esse moraliter cum sumptione ablutionem præcedente. Sic Sylvest. loco allegato. Ceterum Valsq. Suar. Egid. Laym. hanc limitationem reprobant, censentque dum sacerdos ab altari non recesserit, tametsi in ministando Eucharistiam alii se din detinuerit post predictas reliquias absumere, qui dum sacerdos ab altari non recesserit, ad ipsum pertinet post consumere quod ibi consecratum est. Secunda limitatione est, vt particula fin ex consecratis eo sacrificio. Aliæ earum sumptio non videatur ad idem sacrificium pertinere, & cum sumptione præcedente ablutionem, vnum efficiere. Vnde si commodè asseriri possunt, seruanda sunt: Sic docent Egid. dicta queſt. 80. art. 8. num. 67. Valq. disp. 211. cap. 5. num. 57. Layman. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 6. q. 6. num. 22. Suar. disp. 68. sect. 6. pos. med. verf. ad primum. Bonac. disp. 4. q. 6. p. 2. num. 14. Fatoe hanc limitationem confundulent alii, sed ab graui culpa, mihi difficile est. Nam reliquiarum consecratio, & consumptio persinet ad rationem sacrificij accidentiarum, cum sum formatum consecratio, & sumptio perfectio sacrificij constat: sola vna hostia, & calice consecratis, & sumptis. Ergo si ob sacrificij complementum potest sacerdos post sumptum ablutionem reliquias à se consecratis sumere, poterit similiiter que ab aliis consecratae fuerint, siquidem earum sumptio æquæ pertinet sacrificio. Item ad sacerdotem perierit consumere poterit non solum formulas à se consecratis, sed etiam que ab aliis sunt consecratae. Ergo utrasque consumere poterit, dum ab altari non recesserit, quia dum est in altari non conferunt moraliter finita consumptio, nec consumunt peractum.

Illiud vero est omnino certum laico, seu sacerdoti more laicorum communicanti non debere reliquias concedi post ablutionem, quia communione accepta finiuit contumium, neque ad illius ministerium pertinet reliquias absumere. Sic docent Egid. Valsq. Suar. Bonac. loc. alleg.

21. Quintus casus est, & receptus ab omnibus, cum ieiunium simul cum communione accepta violatur, ut contingit cum in feria 6. hebdomadæ sanctæ sacramentum mixtum vino asumitur, item cum hostia harer labro calicis, nec facile digni dimoueri potest, & sumi, expedit vinum infundere, & simul cum illo absumere. Item cum palato harer poteris semel & iterum ablutionem sumere, quia in its casibus non confutio violatio ieiuniū moraliter communionem præcessisse. Suar. Valsq. Laym. Bonac. Egid. loc. alleg.

22. Sextus est, si gravis nota sacerdoti immineat, ni celebre non ieiunus, vt si incepta missa recordetur ieiunium non esse, velutique à celebratione defertur, populus tamen etiam causa manifestata non acquiecit, quinimum graue aliquod malum suscipitur, & scandalum sumit, poterit sacerdos missam prolequi, & non ieiunus celebrare, quia præcepta Ecclesie eo rigore non obligant. Docent supradicti Doctores.

P V N C T V M XIV.

De obligatione sumendi Eucharistiam ex diuino præcepto.

1. Plures censent nullam esse obligationem ex diuino præcepto sumendi Eucharistiam.

2. Verius est oppositum.

3. Satisfacit cuidam obiectioni.

4. In articulo mortis obligat hoc diuinum præceptum.

5. Non satisfacit communione extra periculum.

6. Si proximum periculo communicasti satisfacit ex plurimi sententia.

7. Verius est oppositum.

8. Fundamentum contrarium dissoluitur.

9. Interdum in vita communicare teneri iuxta Ecclesia determinationem.

10. Infidelis abstringi præcepto diuino communicandi aliqui firmant.

11. Verius est oppositum.

1. Obligatio sumendi Eucharistiam nasci potest ex præcepto diuino, vel Ecclesiastico. Ex præcepto diuino nullam esse obligationem firmant Bonavent. à nom. 4. dist. 12. 2. p. distinct. art. 1. Aleuf. in 4. queſt. 11. membr. 2. art. 4. §. 1. Gabriel. in canon. miss. leſt. 87. lit. 1. Sylvest. verbo Eucharistia

Eucharistia 3. in princ. Ferratiensi. 4. contra gentes c. 61. Fauer D. Thom. in 4. disp. 6. q. unica. art. 2. & disp. 12. q. 3. art. 2. q. 1. Mouentur, quia nullus est scripturæ locus, ex quo hæc obligatio colligi possit; Nam locus ille Ioann. 6. Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem D. Thom. 9. 65. art. 4. ad 2. aliquæ Patres explicant de spirituali mandatione. Alias sub utraque specie esset obligatio à Christo imposita sumendi Eucharistiam. Ex institutione autem huius sacramenti hæc obligatio non colligitur. Nam esto ad nutriendum, & roborendum fideles aduersus Diaboli infidias institutum sit, aliquid robur illud accipere fidelis potest, & in gratia accepta perseuerare.

2. Nihilominus longè verior sententia est, quam tradit D. Thom. communiter receptus q. 80. art. 11. obligationem esse sumendi Eucharistiam ex Christi precepto, primò illis verbis tradito: Nisi manducaueritis carnem, &c. quæ sine dubio intelliguntur de mandatione reali, & non de mandatione spirituali, vt colligitur ex contextu, alias audientes non forent scandalizari. Neque nouum aliquid Christus affirmaret, cum dixit: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem in me maneat, & ego in eo, si manducaueritis, & portus futura essent per fidem, & charitatem. Quæ latius prosequitur Iansen. Maldonat. Toler. in hunc locum. Vsq. disp. 179. cap. 4. Quo supposito conclusionem probbo. Si enim illa verba Ioann. 3. Nisi quis resurserit ex aqua, & spiritu sancto obligationem baptismi non solum necessitatem praeceperit, sed medijs declarant, cur illa verba, nisi manducaueritis, obligationem falem praeceperit non declarabant, cum codem tenore utraque verba prolatæ sint: Secundò illis verbis Luca 22. Hoc facite in meam commemorationem. Nam vt concil. Trident. fess. 13. cap. 2. explicitur, sanctæ Eucharistie sumptio colere nos sū memoriam Christi praeciperit. At nec praecipit, nec decebat praecipere, vt quoties manducaremus eius carnem, & biberemus eius sanguinem speciali attentione coleremus eius memoriam, quia sepe distracti manducamus, sepe sensibus distracti, sepe ignorantes ibi passiones, & mortem Christi annuncianti. Ergo solum praecipit, ve eius corpus, & sanguinem sumeremus, quia sumptio utrumque ex eis passionis, & mortis Dominicæ annuntiatio eius memoriam ostendimus. Neque enim praecipere Christus poterat sumptio sui corporis mortem illius colere, quia simul praeciperat sui corporis sumptionem.

3. Neque inde fit praecipere omnibus fidelibus sumptionem sub utraque specie. Nam verba illa, nisi manducaueritis intelligenda sunt, si nec manducaueritis, nec biberitis, &c. Sicut intelligunt illa verba Petri Ador. 3. Argentum & aurum non est mihi, id est neque argentum, neque aurum est mihi, ex qua explicatione solum inferunt viñus speciei sumptionis necessitatem esse ad vitam. Imo esto daremus de sumptione utraque speciei ibi latum fusse à Christo praecipit, non intelligendum est latum fusse pro omnibus fidelibus, sed solum pro fæderotibus celebrans; quia fæderotibus praecipuum sumenti datur, quia sumptio memoriam Domini passionis, & mortis recollerent, ceteris verò fidelibus non conlectantibus esse praecipuum recollecti Dominicanis passionem, & mortem sumptione Christi corporis, vel sanguinis, prout Ecclesia disponuerit. Cum autem Ecclesia ob grauia inconvenientia, quæ ex vñ calicis sequi poterant, illius vñ calicis interdixit, consequenter illis interdixit vñ calicis Christi passionem recollecti, sed solum vñ, & sumptione corporis.

4. Hoc praecipuum diuinum de sumpta Eucharistia tum affirmatum sit, necessarij obligare debet aliquo tempore. Quod autem sit? Non convenienti Doctores. Nam Caet. in sum. verbo communio sacramentalis. Armilla eodem n. 4. Silvest. verbo Eucharistia 3. in princ. Ledesma 1. p. 4. q. 21. art. 11. dub. 2. negant obligare in articulo mortis, quia ideo sancta Eucharistia viaticum sit pro itinere ex hac vita ad futuram, non tamen necessarium, sicuti est penitentia lapis in peccatum, ea enim obtinet gratia, quæ iesu ad gloriam concedit. Non igitur Eucharistia necessaria est. Ceterum longè verius est praecipuum diuinum omnes fideles astringi ad communionem percipiendam in articulo mortis. Sic D. Thom. quæst. 80. art. 11. quem ferè omnes expositos sequuntur, Valen. 1. 4. disp. 6. quæst. 8. pun. 4. Suar. disp. 6. 9. fæct. 3. Vsq. disp. 214. cap. 2. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 5. num. 2. Agid. quæst. 80. art. 11. dub. 3. num. 94. Bonac. pluribus relatis disp. 4. quæst. 6. pun. 1. num. 1. Ratio conclusonis sumitur ex concilio Niceno can. 13. relato cap. de his 26. quæst. 6. & ex concil. Arclaten. 2. can. 12. Arafinaco 1. can. 3. Carthagin. 4. can. 77. & 78. Ancifano can. 22. præcipientibus, ne morituris viaticum (quod necessarium appellauit Nicendum concilium)

Ferd. de Castro Sum. Ador. Pars IV.

negaretur. At si necessarium non esset saltem ex praecipio, non concilium necessarium diceret, nec eo rigore praecipere fæderotibus illius ministratio, nec à cura, & diligentia, quæ moner Trident. fess. 13. cap. 6. cautum esset, vt in Ecclesiis pri infirmis assuraretur. Adde nullo tempore fidelem magis indigere auxilio huīus sacramenti, quam tempore mortis, utpote in quo diabolus sciens quia modicum tempus habet, grauioræ infidias parat, & pro viribus decicere procurat: decebat ergo eo tempore praecipi huius antidoti sumptionem.

5. Hinc videtur evidenter inferri communicantem extra periculum mortis non solum posse, sed teneri sacram Eucharistiam in periculo mortis constitutum fulcire. Quia communio facta ante periculum mortis non praecipitur, ergo ea satisfieri non potest communio praecipita. Impossibil enim est te praecipito satisfacere, nisi opus praecipientum exquiras. Atque ita docet optimè Vsq. disp. 214. cap. 2. à num. 13. Henr. lib. 8. cap. 4. Suar. disput. 69. fæct. 3. Zambran. de Eucharistia cap. 3. dub. 1. Tametsi Caet. Armilla, Sylvest. locis alle-gariis minus bene afferant communicantem in Paschate nec diuino nec Ecclesiastico praecipito obligatum esse in articulo mortis communicare. Quam sententiam probabilem reputat Eman. Saà verbo Eucharistia num. 1. Toler. lib. 6. sum. cap. 18. in fine.

6. Sed quid si communio Paschalis, vel alia communio non longe ante periculum mortis, V.g. sex, vel octo diebus facta fuerit, critine sufficiens, vt praecipuo diuino in articulo mortis communicandi censoris satisfacere? Affirmant Paludan. in 4. disp. 9. quæst. 11. art. 2. n. 16. & 17. Sotus disp. 12. quæst. 1. art. 11. Suar. disp. 69. fæct. 3. Layman. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 5. q. 1. n. 4. Agid. de Coninch. q. 80. art. 11. dub. 3. n. 98. Bonac. disp. 4. quæst. 7. pun. 1. num. 2. & alij. Mouentur, quia re ipsa opus praecipientum executus es, siquidem proxime ante periculum mortis communicaueris, censoris enim in ipso periculi tempore communicare, quod enim parum distat, nihil distare videtur. Alias coactus esbis codem die communicare contra consuetam, & receperis confunditatem. Nam ponamus te fanum manu communicans, & vesperè in periculum mortis manifestum incidisse, si praecipuo diuino communicandi in articulo mortis satisfactum non est communione extra periculum facta, obligatus esbis vesperè communicate, atque adeò bis codem die. Neque Ecclesiastica lex eam communionem prohibere poterit.

7. Ceterum etiæ praedicta sententia praecipue ob Doctorum autoritatem satis probabilis sit, probabiliorē existimando negantem ea communione proxima periculo mortis praecipuo diuino communicandi in articulo mortis satisfactum esse. Sic docuit Vsq. disp. 214. cap. 2. à n. 14. Ducor ex ratione, quia communio ante periculum mortis est communio voluntaria non obligatoria, sed communio obligatoria nequit fieri satis per communione, quæ praecipita non sit. Ergo communione debet in articulo mortis per communio-nem antecedentem tale periculum nequit satisfaci. Secundo si communione debet in articulo mortis est satisfactum ea communione antecedente periculum, constitutus in mortis periculo non poteris non iesum communicare in sententia illorum Doctorum, qui negant singulis diebus ægrotum periculum communicare non iesum posse, quia ea communio necessaria non est, sicuti non est necessarium bis in eadem infirmitate communicate.

8. Ratio vero in contrarium non vrget. Nam esto illa communio extra periculum mortis facta, distat parum quad physicam substantiam à communione, quæ fieret in periculo, quad obligacionem; tamen multum distat, cum ea sub obligatione non cedet, sicuti communio facta proxime ante pascha parum à tempore paschali distat, distat tamen multum à communione, quæ eo tempore praecipitur, siquidem priori communione, utpote non praecipita non sit satis communione paschali debita. Sequeunt autem, quæ ex hac doctrina videut inferri plures Doctores ex Salmanticensi, & Vallisoletana. Vniuersitate consilii non renunie concedere. Neque enim reputant inconveniens ob hanc causam bis in eodem die communicare, sicuti bis eodem die communicare quis potest, ne sacramento aliqua grauis irreverentia fiat. Sed concedamus gratis incidentem eo die, quo communicavit in periculum mortis non posse eo die communicare, vt docent explesé Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 5. n. 5. Agid. de Coninch. q. 80. art. 11. dub. 3. n. 100. non inde inferatur praecipuo diuino communicandi in ex periculo non astringi, astringitur namque per se, tametsi per accidentem ex precepto Ecclesiæ excusat. Sicuti si constituto in mortis periculo graue crimen committetur in detractionem illius criminis leg. Ecclesiastica denegatur viaticum, excusat ipse esset à praecipuo diuino sumendum viaticum, tametsi per se eo precepto teneretur. Sic constitutus in mortis periculo teneretur per se communicare, quamvis eo die extra periculum communicauerit. Excusat tamen ab hac obligacione ob prohibitionem Ecclesiæ quæ meritò id prohibere potest ob reverentiam tantè sacra-

G 2 mento

cramento debitam. Neque haec prohibitio est abrogatio diuinis precepti, sed illius vius debita limitatio.

9. Rursus extra mortis articulum interdum in vita afferunt communiter Doctores preceptum diuinum communicandi obligare. Nam cum proprius effectus illius sit animam suscipiens nutrit, & robore aduersus infidias diaboli, ut in accepta gratia perseveret immemor, & satis contemptor proprii salutis esset, qui in suspicendo hoc salutifero remedio negligens exieret. Ob hanc causam per tres vel quatuor annos communionem omittere precepti diuini reum assentient Suar. disp. 69. sect. 3. Bonac. disput. 4. q. 7. pun. 1. à num. 8. etiam secula aliqua Ecclesiae determinatione. Mili verius appetit quod tradidit Vslg. disput. 214. cap. à num. 20. cujus parte consentit Agid. de Coninch. q. 80. art. 11. dub. 3, in fine, seclusa determinatione Ecclesiae nullius peccati reum esse, qui toto vita tempore, que ad mortis periculum omittet communionem. Nam precepta affirmativa determinatum tempus, & cognitum habere debent, in quo exercitium mandentur. At secula determinatione Ecclesiae nemini constat, nec constare potest, quod tempus Christus huius precepti executione signaverit prator mortis articulum. Ergo extra illud nemo precepito diuino obligari potest. Et confirmo. Ponamus Christum Dominum instituisse hoc sacramentum, precepisseque in vita sumendum, quoties Ecclesia sua lego determinauerit. Sanè ex hac constitutione, & decreto, quod rationi maximè consuetum est, infertur manifestè neminem obligari esse ex diuino precepto Eucharistiam sumere, antequam Ecclesiae tempus sumptionis determinauerit, quia obligatio diuini precepti ab ea determinatione penderet, & sub ea determinatione proficeretur.

10. Sed an hoc preceptum diuinum de sumenda Eucharistia tempore vita, & mortis obligare non solum fideles rationes, sed etiam infideles variant Doctores. Affirmant, obligari Suar. disp. 69. sect. 2. dub. 1. Vslg. disp. 214. c. 4. in princ. Agid. de Coninch. q. 80. art. 11. dub. 2. numer. 93. Mouentur, quia Christus Dominus tam baptizatos, quam non baptizatos suo precepto obligare potuit. Quod autem de facto obligauerit inde colligitur, quia verba illa Ioann. 6. Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & beberitis eius sanguinem, quibus hoc preceptum latum est, Capharnaimit sunt dicta, inter quos plurimi erant non baptizati. Neque huic obligationi obstat, quod infideles non possint hoc sacramentum recipere, nisi baptizimi suscepimus, quia potest obligatio suscipiendi Eucharistiam obligationem suscipiendi baptizatum presupponere, & vtrique infideles affecte sicuti obligatio penitentiae, & Eucharistiae existentes in peccato mortali afficit, tametsi Eucharistiae receptionem penitentia presupponat.